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1. Inledning  
Denna rapport behandlar visualiseringsprojektet Norsholms kanalområde, i hjärtat av Göta kanal. 

Rapporten kommer på överskådlig nivå att behandla hur arbetet har genomförts från insamling av 

material till färdig produkt. I slutet diskuteras även vissa problem som har stötts på under arbetets gång. 

1.1 Bakgrund  
Norsholm är ett ort i Norrköpings kommun, beläget vid Göta kanal. Samhället har sedan grundandet i 

början av 1800-talet haft en betydande roll som knytpunkt för godstrafik. Flera av de äldre byggnaderna 

finns kvar och har ett kulturellt värde. 

Norsholm har idag omkring 600 invånare, och från Norrköpings kommuns sida finns planer att utöka 

befolkningen genom att bygga ut kanalområdet. Utbyggnaden kommer att förstärka stads- och 

samhällsutvecklingen i Norsholm med ökat näringsliv och turism. Viktigt är att den kuturella identiteten 

bevaras genom att låta de nya områdena följa samma arkitekturella stil som den befintliga miljön. 

1.2 Mål och Syfte 
Målet med projektet har sedan start varit att skapa en 3D-visualisering av kanalområdet i Norsholm, 

med syfte att ge en tydlig och tilltalande bild av hur området kan komma att se ut efter utbyggnaden. 

2. Utrustning och Material  
Under projeketets gång har olika teoretiska och praktiska kunskaper inom bygg och media använts och 

tillämpats.  

Det materiel som har legat till grund för arbetet  är följande: 

 Detaljplan för del av fastigheten Kanaljorden 1:1 med närområde (Norsholms kanalområde) 

 Ritning för planerad utbyggnad av Britta och Lennarts nära kött 

 Fotografier på kanalområdet 

Följande mjukvaror har använts under arbetets gång: 

 Autodesk 3ds Max 2010, Autodesk, Inc. 

 Autodesk Revit Architecture 2010, Autodesk, Inc. 

 Adobe Premiere Pro CS3, Adobe 

 Adobe Photoshop CS3, Adobe 

 Adobe Illustrator CS3, Adobe 
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3. Metod 

3.1 Material insamling  
I tidigt skede har kontakt upprättats med Jackie Leiby på stadsbyggnadskontoret i Norrköpings kommun, 

ansvarig stadsplanerare för utbyggnaden av området. Hon har tillhandahållit aktuell detaljplan för 

kanalområdet innehållande bland annat en plankarta, se Figur 1, samt preliminära handskisser på några 

av dem planerade bygganderna. En kontinuerlig diskussion har hållts med Leiby under projektets gång, 

främst på stadsbyggnadskontoret men även över telefon och via e-post. 

Ett besök till kanalområdet gjordes för att fotografera det befintliga kanalområdet. Dessa fotografier har 

tillsammans med detaljplanen legat till grund för efterföljande modellering och materialtilldelning. 

 

Figur 1. Plankarta för Norsholms kanalområde 

3.2 Modellering  
Som första utgångspunkt för modelleringen har tillhandahållen plankarta använts. Efter att ha 

importerat kartan till 3ds Max har överfödiga splines och lager rensats bort, för att erhålla ett dokument 

innehållandes endast konturer av byggnader, väg och terräng. Konturerna har separerats och sparats i 

olika filer för att senare kunna behandlas enskilt. En grovmodell har skapats genom att höja konturerna. 
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3.2.1 Terräng  

Efter att ha besökt Norsholm kunde konstateras att terrängen inom det berörda området är relativt 

platt, undantaget en förhöjning kring byggnaderna placerade närmst Göta kanal. Genom att skapa ett 

rutnätsplan och genom användning av Soft selection tool i 3ds Max har en terräng skapats, väl 

tillfredsställande för projektet. Göta kanals vattennivå har placerats 50 centimeter under marknivån, 

vilket även gäller för diket som flyter genom området, norr om kanalen. 

3.2.2 Vägnät 

I plankartan fanns splines som representerade det planerade vägnätet i kanalområdet. Dessa var 

emellertid inte sammankopplade ordentligt, samt att de resulterade i kantiga vägar med varierande 

bredd. Istället för att använda dessa har istället nya splines skapats, vilket har gett större möjligheter att 

göra ändringar i vägnätet. Utöver de föreslagna vägarna i plankartan har ytterligare gång- och cykelvägar 

dragits i området.  

Det har varit av stor vikt att längsmed vägarna ha fri sikt mot Göta kanal, vilket har funnits i åtanke då 

vägnätet har utformats. 

3.2.3 Byggnader 

De konturer i plankartan som representerade byggnader har exporterats till Revit för att modelleras till 

realistiska konstruktioner. Först har de befintliga byggnaderna i kanalområdet modellerats, vilkas 

arkitektoniska drag har använts som inspiration då de planerade husen senare modellerades. Fönster 

och dörrar på de befintliga husen har modellerats i Revit så att dessa stämmer väl med verkligheten. 

Övriga detaljer såsom stuprännor och skorstenar har modellerats och placerats i 3ds Max. Figur 2 visar 

ett exempel på en befintlig byggnad. 

Figur 2. En grovmodell av en befintlig byggnad 

Nedan följer en lista med dem byggnader som har modellerats under projektets gång. Listan är 

uppdelad i befintliga byggnader samt sådana som är planerade enligt detaljplanen.  
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Befintliga byggnader: 

 Chark, Britta och Lennarts nära kött 

 Vandrarhem inklusive husbåt, Kapten Billes 

 Ångsågen 

 Bostad bakom vandrarhemmet 

 Diverse förråd 

Planerade byggnader: 

 Utbyggnad av charken enligt tillhandahållen ritning 

 Bageri med uteservering 

 Turistbyrå 

 Höghus, återuppbyggnad av riven fabrik (har under projektets gång ersatts av bageriet och 

turistbyrån) 

 Bostad: två våningar, fem lägenheter 

 Bostad: en våning, fem lägenheter 

 Bostad: en våning, fyra lägenheter 

 Bostad: en våning, tre lägenheter 

3.2.4 Utomhusmiljö  

Geografiskt har kanalområdet delats in i två delar. Dels i ett torg längsmed Göta kanal där verksamheter 

som vandrarhem, chark och bed & breakfast har placerats, dels i ett bostadsområde norr om torget 

bestående av tre gårdar med radhus. 

För att skapa en realistisk miljö har detaljer som lyktstolpar, blomkrukor, staket med mera modellerats i 

3ds Max. Övriga detaljer såsom träd, bänkar, fordon med mera har modifierats utifrån färdiga modeller i 

antingen 3ds Max, från olika Doschbibliotek, eller hämtade från http://www.turbosquid.com. Dessa har 

placerats ut för att skapa en inbjudande och trygg miljö. 

För att bevara kulturarvet i Norsholm har vissa särskilda detaljer spelat extra stor roll vid modelleringen. 

Dessa är bland annat vändplattan och båtkranen på torget. 

3.2.5 Sammanställning av modellerna  

De färdiga modellerna har sammanställts i ett 3ds Max-dokument som refererar till övriga filer. Figur 3 

visar en tidig rendering av kanalområdet, då terrängen och vägnätet har modellerats, samt byggnaderna 

importerats ifrån Revit. 

http://www.turbosquid.com/
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Figur 3. Tidig rendering av Norsholms kanalområde 

3.3 Texturering  
I detaljplanen för kanalområdet finns tydliga riktlinjer för material och färg på nybyggnationen i 

Norsholm, vilka till viss del är krav från Kanalbolaget. Alla byggnader, undantaget slussvaktarnas hus, ska 

ha en faluröd fasad av stående träplank och vita detaljer. Detta har under projektets gång varit både en 

fördel samt en begränsning. Å ena sidan har inte en stor mängd material behövt skapas för de olika 

byggnaderna, å andra sidan har mer energi lagts på att skapa varierande material för övrig miljö. Figur 4 

visar ett exempel på en texturerad byggnad. 

 

 

Figur 4. Texturering av byggnader 

3.4 Ljussättning  
Den främsta ljuskällan i produktionen är Daylight system, ett inbyggt system i 3ds max som beräknar 

solens position utifrån angiven tid och geografiskt läge. Andra ljuskällor som har använts är 

omnibelysning för  gatu- och huslyktor, samt spotbelysning för utvalda träd. Figur 5 visar ett exempel på 

en solbelyst byggnad.  
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Figur 5. Ljussättning 

3.5 Animering  
Tre sorters animeringar har använts i produktionen: vattnets material, solens position samt 

kameraåkningar. Vattnets noise-material har animerats för att skapa en effekt av vågor. Solens position 

har animerats under solstudierna, vilka är simulerade för datumet 21 juni, klockslag 02:00-21.00. 

Flera olika scener har renderats för att visa kanalområdet från olika vinklar och aspekter. Varje scen har 

en egen kameraåkning som animerats med path constraint. De scener som har renderats är följande: 

 Vandring från infart i nordväst 

 Vandring över torget mot bageriet 

 Vandring längsmed bostadsområdet 

 Insegling i Göta kanal, österifrån 

 Roterande flygning över området 

 Fyra olika solstudier 

Kamerabanorna visas i Figur 6. 

 

Figur 6. Översikt över kamera banorna 




